Ba 5.

De monte.

qui iuste derelinquuntur a deo ut labantur
quatenus cadentes agnoscant quod modicū a se/
metipis possint. Alij autem qui istū mōtez
nō nisi ppter curiositatē scēdere volunt. et
ut dicere possint etiā suim⁹ ibidē. aut certe
ut secreta excellētia inquirat. aut ppter solā
placentiam seu delectationē. aut ppter loci
eminētis amenitatis. nō aut ut deo melius
placeat. primi⁹ ei seruant. honesti⁹ am/
plius et magis meritorie. Et isti cito amic/
tunt dei auxiliū atq; ei⁹ gratiā aut certe re/
periūt se deceptos nimis dure turpit atq;
miserabiliter. Putat enī se esse in mōte dei
cū sint in mōte diaboli. Postremo est ali/
quos inuenire nimis q̄ rō dicitat seu ius/
sit/festinātes. nitētes p̄ire suū duxitorem et
fortius q̄ vult idē. qd magna est fatuitas.
D̄ra dei est duxit or̄ iste. sicut dictū est. Qui
ergo nō p̄t aut dignas expectare spaciū
t̄pis pro motu gr̄e isti⁹ et auxili⁹ iure eā per/
dit. et alia vice ipam. p̄ libitu suo tā cito nō
repier. Sicut etiā ē cū istis q̄ ad
istā grāz sequēdā nō sunt pati cū ab ea vo/
cant et monent ad ascēdendū uno refutant
aut alibi yadunt aut certe verbo vel facto
dicunt gr̄e ut adhuc modicū ipos expectet
et sic ipa depulsa mor⁹ recedit. Oportet igit
tur cōtinue stare supra sui cordis custodiā
ad imitandū visitationē diuine gr̄e et pro/
cedere fīm ipius motū atq; volūtate nec ve/
lotius neq; tardius omni t̄pe cum p̄funda
humilitate indignū se iudicādo etiam ad
mōtis istius lat̄iacere q̄sto magis ad eius
apicē ascēdere. Per hoc enim de tāto trahet
alti⁹. Quādmodū rex p̄posēs volens ho/
nozare militē suū. de tāto eū libētius collo/
cat supi⁹ ut sedeat cū principib⁹/q̄sto magis
renitit ad hoc et de tāto magis trahit et cō/
pellit de q̄sto miles ip̄e plus humilitat se ex/
cusatq;. Sup oia enim diplicet deo p̄fūprio
nec delectat eū modus volentiū eū accede/
re effrenate et sine timore quasi ad suū soci/
um et sibi silem⁹. sed debet semp custodiri.
sancta et laudabilis verecūdia. tremor et pa/
uor atq; timor cum fidētia sue benigni/
taris. Sine enim fidētia talis timor nō
mis esset culpabilis et impedimentū ascen/
sus nostri montis. ppter tremorē et tribula/
tionez ampliorē q̄z ratio exquireret seu q̄z
iustū esset. a timore concepta.

Capitulū. XXXVI.

De quibusdā alijs impedimentis isti⁹ vie.

Inquamur adhuc de alijs quib⁹
busdam obstaculis siue impedimentis. Sunt enī quidaq;
q̄ asinū suū. hoc est corpus p̄pū
nimis verant ita q̄ aia se de eo inuare non
valet. Alij autem nimis sunt repleti atq; pon/
derosi infirmi et dormientes siue pigris. Hi
mis enī diu extiterūt in infirmary aut ins/
firmitate carnalitatis. per remissionem ex/
cessuam atq; potationē aut vaniloquii.
Suntq; tales tanq; cōtracti. resoluti. pas/
lyticī et dormitantes. ideoq; ipsoz oportet
curari a basso incipiendo sc̄z per humilez
p̄niz. Sed quida sunt qui ascendēdo
vehementē patiunt aliquādo verbi dei fa/
mē spūale. cupiuntq; post hec illud audiri
et legere. unde accidit q̄ legēdo nimis se
ipsoz detinent. Recipiūt illuc refectionem
ampliorez q̄z ratio exigit. seu immoderate. vel
q̄z tempus requiri. in tantū q̄ sui ascēsus
initio obliniscunt. nec ascendūt fīm q̄ cepe/
runt. Verū est expte altera talē refectionē
sepe fore. p̄ficiā atq; necessariam. et p̄cipue
in exordio. vel q̄n sumi⁹ mēsurare. sempq;
cōsideret hō suū ascēsum. hoc est q̄ in lege
do/plus querat deuotionē q̄z scia⁹. Rur/
sus repiunt alij recalitrātes atq; saltātes
cōtra stimulū ipos pūgentē ad ascēdendū
in altū. hoc est qui fugiūt nimis tribulatio/
nem. Item sunt quida nō adhuc suffi/
cienter instructi de itinere querēdo seu in/
rogādo a scientib⁹ ad habendū desup cōsis/
lūt. sed abundantes in sensu. p̄prio cōfidunt
in scipos et semet in hoc docere volentes. et
ideo oberrat et sepe turpiter deficiunt. Sunt
alij nō desistentes petere viā et inq̄res/
re p̄ studiū feruēs. ad tantū q̄ de hac in cas/
thebris etiā sciāt loqui et legere. alioeq; do/
cerē. licet ibi non fuerint sc̄z in itinere tali.
Loquunt autem. qz sic audierūt ab alijs. nec
nitūtūr ascēdere p̄ illud q̄nq; et ideo n̄ mi/
rū si tales inferi⁹ permaneāt temp. Non enī
itur ibi p̄ sola verba. sed opt̄ pedes ad op̄
mittere. Iste sunt quēadmodū illi q̄ in pre/
lijs exhortant instruūtq; alios ad fortiter
bellandū. sed ip̄i ad tangendū/man⁹ n̄ ap/
ponūt. vel sicut qui alijs demonstrāt itine/
ra ad recipēdas elemosynas a peregrinis.
ip̄i vero nō radunt. aut non p̄nt ire p̄ ea/
pppter suā infirmitatē seu impotentiam.
Sunt alij qui postq; iter suū arripuerūt
p̄ viā vñā. statim salūt̄ seu declināt ad alia⁹.
et hoc ppter incōstantiā eoz. aut q̄z putat

Contemplationis.

74.

leuorem se inueniunturos. vel delectabiliorē: et sic nec quicq; ascendūt. neq; comp̄hēdunt. **S**icut canes/ceruū agitantes/eum nō ve-
nāt. si modo post vñū tunc post alium in
sequuntur. Potius oportet eos vestigia in/
sequi primi. nec se circa aliquid aliud arre-
stare: qualiter solent agere canes ad hoc be-
ne induci. **A**lij nō bene ad sc̄ipos inten-
dunt seu respiciunt. et ad picula itineris sui.
sed iprouise et sine auisatione/ cautela po-
nūt pedes suos. ideo ruunt de tam alto in tā
bassum. **A**lij vero ascendētes retrospici-
unt aut inferius respiciunt: et q; cito quis de
ballo eos vocauerit/ totum derelinquent.
Qui de tanto redditūr inhabiles. quanto
diutius inferius detinent. et inde difficili-
us et grauius reascendūt: quia mundana cō-
uersatio in loquendo aut aliud mundiale
exercendo/non modicū impedimentū et
retardationem generat: et in talibus nimis
cor suū figens et sc̄ipm tradens huiusmo-
di/non velociter resiliens et discedens citius
ad ascēdendū iter suū: iste qui eiusmōi
est/vsq; ad longū tunc causat sibi impedi-
mentum magnū. Ideoq; in istis nō opor-
ter morā trahere/nisi pro sola necessitate et
pretereūdo ea. vel saltem q; si corpus infe-
rins fuerit/sursuū sint corda. **S**ed hoc bis
qui non didicerunt/est difficile: quia neq;
ancoram cordis fixam habent ad montes:
nec cordas bone cōsuetudinis eidem alli-
garas. **I**nterea sunt quidā qui cum ascē-
derint/nunq; putant se inde recessuros. s; illic persistere tanq; hereditario iure. **S**ed
in suo casu deorsum/fragilitatem propriā
agnoscunt. sentiūtq; tribulationē bene cō-
siderantes tunc. quia diuina gratia ipsos
ibidem collocauit. tenuitq; q; diu sibi pla-
cit: et tunc discunt cogitare de inferiori p
bonam humilitatem/ existentes in alto. et
econtra cum inferius fuerint/ iterum spe-
rant. reascēdere. habentes bonam patien-
tiā. Oportet enī ita bene et plus in spiri-
tuali aduersitate sicut corpali sc̄i tētationib;
durisq; afflictionib; mentis que sine p̄so-
latione sunt et quales habere p̄sueuerat vel
deiderat/sic se imobiliter cōseruare. **P**o-
stremo aliqui ascēdēdo expētas faciunt ni-
mis largas et excessivas. puta p lacrimas et
afflictiones. p̄termittūtq; facere opa sua ne-
cessaria. Et ideo misericors deus cū bimōi
gratiōe agit/pmitēdo eos tib; certis de-
cidere et labi inferi? ut sic illa facere possint

et eoꝝ ad que tenentur nō obliuiscant/ et
opando. **T**alia sunt impedimenta ad pue-
niendū ad montē templatis et cetera sine
numero: q; ḡp̄bendi atq; reduci p̄nit ad pdi-
cta. Ad q; vincēda tūtāda/necessaria ē for-
tis p̄seuerātia cum gradib; supradictis. sc̄i
humili patientia/ locoq; secreto et silentio.

Capitu. XXXVII.

Quidam modi meditandi/ qui p̄nit serua-
ri in contemplatione.

Tale legendō vel audiēdo predi-
cta/dubitare posset alius et pe-
tere. quē in sua p̄templatōe mo-
dum obseruare debeat meditādi. Non enī
irū ibi pedib; corporis sed spiritualib; qui co-
gitationes atq; affectōes sunt ipius aī. **E**t
ergo nō semp vñus et idē modus meditan-
di teneat. sed valde variatus. fin psonarum
locoꝝ atq; tempoz diversitatē: et fin grati-
am dei/doctrinā vel scientiā quā quis has-
bet. **V**nus vadit sic. alius vero sic: vñ? atq;
idem hodie uno modo incedit. crastina
vero aliter. **E**logitāui tñ/q; nō erit iniuti-
le recitare exemplariter qualit aliquid quidā
p̄transierint istā vitā. **F**ortassis enī hoc p̄
ficier ad facilius intelligendū et reperiēdū
hui⁹ itineris introitū. **E**t recolo me qñq;
scripsisse vobis charissimis meis sororib;
plura ad p̄positum cōueniētia et ad sequen-
tiā: que nō resumo pro p̄nī. **D**agister
Richar. de sancto vīct. libro s memorato/
tradit modū magis meo videre appriatum
et cōuenientē profundis clericis q; simpli-
cib; qui bene generalis est. sed ad declarā-
dum plixius esset: quare hunc p̄tero et do-
ctorib; relinquo. **S**anct⁹ aug. libro cō-
fessio. dat modū quidā: quē cū matresua p
pria habuit. stans ad vñā fenestrā cuiusdā
ortuli/nō multū ante obitū dicte m̄ris sue:
quē p̄posui in sequentib; breuiter tangere.
Beatūs greg. largissime in suis morali-
bus de p̄templatōe loquit. ostendēdo peri-
cula atq; pfectus inibi ex̄tēs. **S**ed modū
p̄icularē intrādi vel illic se locādi quē que-
ro/non percepi. **B**eatūs Hieronī. inter
alia scribit modū vñū ad virginē eustochi-
um: qui est p̄ meditetur mortis sue horaz.
qualeq; premium tunc receptura est: quo/
modo virgo maria cuī filio suo Iesu xp̄o/
sancti angeli atq; virgines/ sibi obuiabūt
ipsam suscipientes. cantantesq; canticum
quod maria/ moysi soror/ post transitum

De monte.

maris rubri/sicco pede filioꝝ israel ceciné
Lantem scz dñi glōse r̄c. Et dicit similiter id est beat⁹ hieronym⁹ de seipso/ qualiter posſ fortes tētationes/ et crebras pectoris tensiones cōtinue in ploratib⁹ et lacrimis querēdo dei anciliū/ libi videbat societati angelor⁹ interest. Ob magnā sue p̄cie pacē et iocunditatē/ ei post suā p̄niam et tribulatiō nem celit⁹ a deo trāmissam. **C**oncordat omnes doctores coiter in mō scz isto/ qui ē meditari inferni penas horridas/ paradisi gaudia/ sua peccata. atq; mūdi vanitatem. **E**dego adhuc p̄ticulariorē modū in q̄ro. **B**eat⁹ bernar. pene in omnib⁹ sermo⁹ nib⁹ sup cantica/ tractat modū vnuꝝ scz de spūali m̄rimonio inter dñi et aiām/ quē q̄dam doctor plus nouell⁹ insequit⁹. faciens inter diuinā sapientiā et aiām/ pariforme quoddā m̄rimoniuꝝ. Liber vero intitulat horologiuꝝ eterne sapientie. Verū quidem/ modus talis est altus et subtilis. satisq; pi culosus/sic loquendō p̄sertim a principio sue p̄uersiōnis cū tenere volentib⁹. Ratio/ cū enī tales nouit⁹ estimarent meditari de spūali cōnubio/ leuiter laberent in recordatione de spūali ad carnale matrimonium. **A**lec ignoro in dicto libro quosdaz modos alios fore tactos/ vt pote cogitādo de iuuene sine adolescēte morituro. nolēti v̄l non potenti penitere/ similiter meditando dei iudicia. item cōsiderādo beatā virginē mariā in hora passionis dñi nr̄i Iesu xp̄i. Qui modi boni sunt atq; cōuenientes/ et p̄nt ibi videri quib⁹ placuerit.

.7. Capitu. XXXVIII.

De modo cōtemplandi/ quē beatus bern.

Retinet in principio. **E**citat beat⁹ bern⁹. de seipso/ q̄li in p̄uersiōnis sue p̄incipio pp̄s dits sibi op̄ eē q̄ h̄c deberet op̄a bona et merita/ q̄lia ex seipso nequerat exq; rere et h̄c/ idcirco puidit sibi habituꝝ seta lia ex meritis ihu xp̄i. Et ex tūc diligētissime meditabat/ totā dñi nr̄i ihu xp̄i vitam ab el⁹/ cōceptōe v̄sc⁹ ascensionē/ et ex oīb⁹ p̄nis et amaritudinib⁹ el⁹/ collegit sibi fasci culū mirre. q̄ inter vbera sua p̄moraret etiue. atq; h̄ic p̄ iugē memorā sup̄aposuit suo pectori intime p̄patiēdo. **P**er quod cludo ip̄m beatū bern⁹. suā cōplationē et ascensum in eadē incepisse meditādo assidue dñi nostri Iesu xp̄i vitam/ quēadmodū

dū legis de sancta cecilia/ q̄uo euangelium xp̄i in suo pectorē portabat. s. eius vitā me morādo: et nō dieb⁹ neq; noctib⁹ vacabat et colloquijs diuinis et orōe. **E**t doctor q̄dam/ in libro suo/ de stimulo amoris intitulato/ ista materia sūl̄ tractat et sp̄ealit̄ de passionē dñi nostri iesu xp̄i: ostendens q̄ in ea omne bonum repit⁹. et q̄ eadem passio scilicet/ sit vie hui⁹ p̄ta cōplationis/ ostium. volensq; aliunde intrare in cōtemplationē/ ipse se seducit et decipit. et confirmat dictū suū auctoritate dñi dicētis. Ego suꝝ via veritas et vita. **V**ita. p̄ quā p̄grediēdū est. veritas viatorē illuminās: vita cūdem nutrīs sustentās et remunerās. Utinā p̄fatus liber esset in gallicū trāslat⁹. meo enī iudicio valde yobis fieret. pfici⁹. **H**ic autē quidā coiter aliū modum nō tenetes sue cōtemplatiois. q̄ ad quēdam librum deuotōis se tradunt/ vitā alicui⁹ sancti aut aliud ad excitādā deuotionē plegētes/ fm̄ materiā quā repiunt⁹. quib⁹ sp̄ necessarij es sent libri. Et ideo iste mod⁹ sol⁹/ insufficiēt est. nisi hoc etiā assūseret agere sine p̄ntia chartaz. **A**li⁹ vo faciēdo sua fuitia dīna in ecclīa. addiscit et se exercitāt/ cōsēplari nitētes. Quāvis iudico istud esse multū difficile/ sp̄ealiter in principio. et posse pertingere isto modo ad cōtemplatiois perfectionē/ propter laborē cantui annectū. nisi forte antea sint assūfacti tales/ in suo secreto/ via cōtemplationis.

Capitulū. XXXIX.

De alio modo medirandi per exemplum mendicantis.

Dui psonā q̄ nō modicū p̄fecit ad reducēdum suas cogitatioes seu recolligēdū in vnuꝝ/ et ad similitudinē. q̄ h̄c diligēt⁹ seipaz intuebat/ fo repauperē/ miserabilēq; creaturā: nihil se h̄c et suo/ nec q̄c̄ possit adh̄rere. Quia ex causa mēdicare meditabat/ atq; sic adh̄res re bonoꝝ spūaliū elemosynā a padisi cōci uib⁹ in talib⁹ diuitijs opulētissimis atq; plenis. quos nosset largos miroꝝ mō caritas/ tuos existere. ideo p̄fata psona sub arbore q̄daz loco secreto se collegit. i quo pro suo libitu atq; diuitius ibidem meditari posse putabat. Conuertit itaq; se corde tenus sine loquela/ modo ad viuum postea ad alium sanctum. secundum sue deuotionis ministeriū/ a quolibet elemosynā expetens